
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n° DPF022/07 del 10/09/2025 

 

DIPARTIMENTO SANITA’ 
 
Servizio RISORSE UMANE E FINANZIARIE SSR 

Ufficio GESTIONE SANITARIA ACCENTRATA-FINANZIAMENTO FSR 
 

Oggetto Riadozione Bilancio di Esercizio anno 2024 della Gestione Sanitaria 
Accentrata (G.S.A.) presso la Regione Abruzzo ai sensi del D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118 art. 26 a seguito della riapprovazione del bilancio della 
ASL 201. Revoca determinazioni n. DPF012/10 del 23/05/2025 e n. 
DPF012/22 del 27/06/2025. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto  il Decreto Legislativo del 23/6/2011 n. 118 ad oggetto “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che, tra l’altro, al Titolo II disciplina i 

principi generali e contabili applicati per il settore sanitario; 

Richiamata la propria determinazione n. DPF012/10 del 23/05/2025 ad oggetto: 
“Adozione del Bilancio di Esercizio anno 2024 della Gestione Sanitaria 
Accentrata (G.S.A.) presso la Regione Abruzzo ai sensi del D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118 art. 26.; 

Visto la Deliberazione di Giunta regionale n. 402 del 30/06/2025, recante: 
“Approvazione Bilancio di Esercizio 2024 Gestione Sanitaria Accentrata - 
G.S.A.”; 

Visto  che, successivamente all’approvazione del bilancio d’esercizio 2024 della 
GSA da parte della Giunta regionale, come riportato nel punto precedente, 
la ASL 201 di Avezzano Sulmona L’Aquila ha approvato, per la terza volta, 
il proprio bilancio d’esercizio con deliberazione del Direttore Generale n. 
1675 del 4/08/2025, recante: "Deliberazione DG n. 1291/25 del 20.06.2025 
e ss.mm.ii", recependo le richieste di modifica del Collegio Sindacale che, a 
seguito di dette rettifiche, ha espresso parere favorevole con osservazioni 
con verbale n. 14 del 12/08/2025; 

Dato atto che nel bilancio d’esercizio 2024 della GSA precedentemente approvato 
dalla Giunta con DGR n. 402/2025, era stata inserita una posta di rettifica 
che permettesse, a livello consolidato, di rideterminare il risultato d’esercizio 



 

sulla base delle indicazioni e rideterminazioni dello stesso da parte del 
Tavolo di Monitoraggio ministeriale; 

Considerato  il verbale n. 14 del 12/08/2025 con cui il collegio sindacale della ASL 
Avezzano Sulmona l’Aquila ha espresso parere favorevole con 
osservazioni al bilancio d’esercizio di cui alla deliberazione n.1675/2025, 
evidenziando nelle premesse che: “Con deliberazione del Direttore 
Generale n. 1675 del 04/08/2025 ad oggetto "Deliberazione DG n. 1291/25 
del 20.06.2025 e ss.mm.ii" si è provveduto:  

1) all’accontamento al Fondo Rischi per “Franchigia Assicurativa” di una 
ulteriore somma di euro 1.500.000,00; 

2) all’accantonamento al Fondo Rischi, voce “altri Fondi Rischi”, dei 
seguenti importi: euro 2.594.147,35 per Dussmann Service S.r.l. euro 
4.292.731,24 per Se.Ma S.p.A. pari al 100% del credito iscritto per le 
penali applicate; 

3) alle ulteriori modifiche ed integrazioni al bilancio di esercizio 2024 
riportate nei verbali n. 9 e 11 del 2025 sopra richiamati del Collegio 
Sindacale”; 

 Ritenuto alla luce delle modifiche effettuate dalla ASL Avezzano Sulmona L’Aquila 
nel bilancio d’esercizio 2024 di cui alla Deliberazione n. 1675 del 4/08/2025, 
di modificare il bilancio d’esercizio 2024 della GSA eliminando 
l’accantonamento di € 9.426.339,78 alla voce SP PBA060 Altri fondi rischi 
effettuato dalla GSA con Determinazione n. DPF012/22 del 27/06/2025; 

Atteso che le rilevazioni sopra citate hanno determinato la variazione del risultato 
d’esercizio 2024 della GSA di € +9.426.339,78, determinando un risultato 
d’esercizio definitivo pari a € 19.321.881,78; 

Ritenuto  pertanto, alla luce delle modifiche effettuate, di revocare le determinazioni 
n. DPF012/10 del 23/05/2025 e n. DPF012/22 del 27/06/2025 e riadottare il 
bilancio d’esercizio 2024, che è stato modificato solo nelle parti necessarie 
a recepire la variazione di accantonamento di cui al punto precedente, 
composto da: 

 Stato Patrimoniale (Allegato 1) 

 Conto Economico (Allegato 2) 

 Rendiconto Finanziario (Allegato 3) 

 Nota Integrativa (Allegato 4) 

 Relazione sulla Gestione (Allegato 5)  

 modelli NSIS CE Consuntivi 2024 - 2023 (Allegato 6) 

 modelli NSIS SP 2024 - 2023 (Allegato 7) 

 modello LA 2023 (Allegato 8) 

 modello LA 2024 (Allegato 9) 

 la relazione sull’indice di tempestività dei pagamenti contenente 
l’Indicatore di Tempestività dei Pagamenti (ITP) dell’anno 2024 della 
GSA, di cui al D.P.C.M. 22 settembre 2014, art. 10, comma 3 
(Allegato 10);  



 

 il saldo di cassa al 31/12/2024 dell’Istituto Tesoriere (Allegato 11); 

 
 Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 

- per le ragioni e le finalità di cui in narrativa- 

1. di modificare, per le ragioni e nelle modalità riportate in narrativa, il bilancio 
d’esercizio 2024 della GSA eliminando l’accantonamento di € 9.426.339,78 alla voce 
SP PBA060 Altri fondi rischi di cui alla Determinazione n. DPF012/22 del 27/06/2025; 
 

2. di revocare la determinazione DPF012/22 del 27/06/2025; 
 

3. di riadottare il bilancio d’esercizio 2024 composto da: 

 Stato Patrimoniale (Allegato 1) 

 Conto Economico (Allegato 2) 

 Rendiconto Finanziario (Allegato 3) 

 Nota Integrativa (Allegato 4) 

 Relazione sulla Gestione (Allegato 5)  

 modelli NSIS CE Consuntivi 2024 - 2023 (Allegato 6) 

 modelli NSIS SP 2024 - 2023 (Allegato 7) 

 modello LA 2023 (Allegato 8) 

 modello LA 2024 (Allegato 9) 

 la relazione sull’indice di tempestività dei pagamenti contenente l’Indicatore di 
Tempestività dei Pagamenti (ITP) dell’anno 2024 della GSA, di cui al D.P.C.M. 
22 settembre 2014, art. 10, comma 3 (Allegato 10);  

 il saldo di cassa al 31/12/2024 dell’Istituto Tesoriere (Allegato 11); 

 
4. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Regionale Certificatore 

della GSA di cui al D.Lgs 118/2011, art. 22, comma 3, lettere d), i) e ii). 

 

 Il Dirigente del Servizio 

       E. D’Aristotile 

 

 

 

 

L’Estensore    Il Responsabile dell’Ufficio 

Elena Antonacci 

(firmato elettronicamente) 

   Maria Raffaella Franceschetti 

(firmato elettronicamente) 


		2025-09-10T10:50:21+0200
	EBRON D'ARISTOTILE




